SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular n.º 13/CUn/2010

Florianópolis, 25 de novembro de 2010.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

De ordem do Senhor Presidente, convoco V.Sª. para a Sessão Ordinária do Conselho

Universitário, a realizar-se no próximo dia 30 de novembro de 2010, terça-feira, às 8h30min,
na sala "Professor Ayrton Roberto de Oliveira", com a seguinte ordem do dia:

1. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizadas em 26 de outubro de 2010.

2. Processo n.º 23080.007235/2009-21

    Requerente: PRAE

    Assunto: Proposta de Resolução que regulamenta a atuação das Empresas Juniores.

    Relator: Cons. Luis Carlos Cancellier de Olivo

    Posição: Concedido Vistas a Conselheira Roselane Neckel

3. Processo n.º 23080.030765/2009-73

    Requerente: SINTUFSC

    Assunto: Solicitação de reposicionamento dos servidores aposentados da UFSC no PCCTAE.

    Relator: Cons. Ricardo José Araújo de Oliveira

4. Processo n.º 23080.036157/2010-14

    Requerente: PRPE

    Assunto: Dispõe sobre as normas que regulamentam a concessão de Bolsas de Extensão para

discentes na Universidade Federal de Santa Catarina.

    Relator: Cons. Edison da Rosa

5. Processo n.º 23080.041174/2010-65

    Requerente: Gabinete do Reitor

    Assunto: Homenagem do Conselho Universitário aos 50 anos da Universidade Federal de

Santa Catarina.

    Relator: Cons. Wilson Schmidt

6. Processo n.º 23080.041423/2009-89

    Requerente: PREG

    Assunto: Alteração do período de matricula dos calouros para 2011.

    Relator: Cons. Yara Maria Rauh Müller

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7. Processo n.º 23080.040843/2010-81

     Requerente: PREG/DAE

     Assunto: Apreciação e aprovação da Proposta de Calendário Escolar, referente ao ano letivo de

2011.

      Relator: Cons. Felício Wessling Margotti

8. Diagnóstico da mobilidade na UFSC e o projeto ciclovia eco-eficiente.

    Apresentação: Profª. Lenise Grando

9. Apresentação do estudo sobre o sistema viário na UFSC e em seu entorno.

Apresentação: Prof. João Carlos do Santos Fagundes

10. Apresentação da Proposta de Resolução que trata das relações da UFSC com suas Fundações

de Apoio.

Apresentação: Prof. Mário Jorge Campagnolo

11. Apresentação de proposta de Resolução que regulamenta a Pós-graduação Lato Sensu na

UFSC.

Apresentação: Pró-Reitora de Pós-Graduação Profª. Maria Lúcia de Barros Camargo

12. Informes Gerais.

Atenciosamente,

Katia Denise Moreira

Secretária Executiva